Decimo

D. Petri Duen.

- 15 Decimoquinto limita, quando omnia bona debitoris sunt publica, nam tunc fideiussor potest conveniri, non facta excussione. Ita tenet Bar. in l. si ego, in prin. in finalibus, verbis. ff. si cer. pet. quem sequitur ibi Iacobinus. nu. 3. vers. 3. fallit. Sed contra hanc limitationem tenet expresse Cuma, in d. l. fin. ff. si cer. pet. per text. in l. si debitori deportato. ff. de fideiuss. scilicet quia prius debet conveniri fiscus, qui semper presumitur idoneus ad soluendum. l. 1. §. si ad fiscum. ff. vt lega. seu fideicom. nomi. caue. & l. 3. §. idem sciendum. ff. si cui plus quam per l. falci. Quam opin. Cuma. sequitur Roma. vbi notabiliter eam declarat ibi. num. 5. vbi dicit se ita consultiuisse contra Bartol. & ita consuluit in consil. 93. numero 4. Eandem opinionio. contra Bartol. tenet Barba. in d. cap. peruenit, numero 7. & eam dicit communiter reprobare. Curtius Iunior in d. l. fina. numero 8. vbi ipse vult defendere Bartol. & contra Bartol. tenet Claudi. de Seyfello, vbi dicit magis veram esse, in d. l. decem, numero. 7. ff. de verbo. oblig. & Deci. in dicta l. finali, numero 15. & ibi Iaf. nu. 11.
- 16 Decimosexto limita vt non procedat, quando debitor constituit se possidere bona sua nomine creditorum, iuxta text. in l. quod meo, in principio. ff. de acqui. poss. vel constituit se precario possidere nomine creditorum, iuxta text. in l. interdum. ff. eod. tit. nam tunc, si ipse debitor bona illa alteri vendiderit, & tradiderit, poterit creditor nulla bonorum discussione facta, tanquam sua possessione priuatus agere contra hunc tertium ad reuocandum illam suam possessionem, nulla facta excussione, per text. in l. si. C. de acqui. poss. in vers. vel quispiam alius. & ibi glo. in verbo. cuiuscunque rei, & in verbo. generetur. Hoc fuit notabile verbum Iacobi Burriani in d. l. si. & ibi Bal. in princ. qui dicit perpetuo menti tenendum. Ang. in lectura Paduana, col. 1. qui dicit obseruari Bononie. idem Iacobus Butri. in l. exirus. & ibi quoque Bal. Ang. Imo. Cuma. Roma. et Alex. ff. de acquirenda posses. & in dicta Authen. hoc si debitor, ad finem, & ibi quoque Florianus, Bar. in l. nomen. C. que res pigno. obliga. poss. Iason in §. item si quis, el primo, numero 77. Insti. de actio. Hanc etiam limitationem posuit Socinus in dicta regu. 154. in 4. limitatione. quam post plures doct. eam tenentes notabiliter declarat, Tiraquel. in tract. de iure constituti, in prima parte, a numero 53. vsque ad numerum 67. Eandem limitationem posuit Decius in l. finali, numero 28. ff. si cer. pet. Alex. in consil. 86. numero 1. & in consil. 88. numero 2. vol. 6.
- 17 Decimosextimo limita quodcumque notiorum est principalem debitorem non esse soluendo, quia tunc potest conveniri fideiussor nulla excussione facta in debitorem principalem. Ita Bar. in d. l. si in si. ff. si cer. pet. sequitur Bal. in l. circa medium. C. de his que in fraudem credito. alie. sunt. & hoc ante Bar. tenuit glo. si in l. decem ff. de verborum oblig. in d. l. fin. in verbo, sed si cum Seio. glo. & ibi Ang. de Perusso expresse in l. nisi hoc actum, ff. de pactis. Hac opinionem

nionem tenet Alexan. in d. l. si ego, & ibi Iason, numero 11. Claud. de Seyfello nume. 4. Curtius Senior in consilio 6. numero 1. Petrus de Rauenna in Alphabeto suo, in verbo, fideiussor. Feli in cap. cum olim, numero 11. versiculo, sicut etiam dicunt, de re iudi. Barba. in d. c. peruenit, numero. 5. & in d. §. satis acceptio. colum. 4. versiculo. & de ista excusione. Hormanotos Detus in repe. l. hoc edito, in §. nuntiatio, numero 130. ff. de noui operis. Iason in d. §. item si quis, el primo, numero 68. Instit. de actio. Cornus in consi. 46. numero 13. libro secundo, & in consi. 151. numero 1. lib. 4. vbi dicitur ita communiter teneri. Hippoly. in repe. rubr. ff. de fideiussor. numero 10. Anto. Capitiu in decisio. 54. Hieronymus Gratus in consilio. 87. numero. 23. vol. 1. & in consi. 63. numero 41. volu. 2. Socius in d. regu. 134. in 5. limita. Quod tamen intelligo verum, quod docunq; super illo facto notorio seruatur sententia. Ita tenet Imo. in d. l. decem, colū. 4. vbi dicit quod si fideiussor conuentus in iudicio dicat principalem non esse excussum, & replicetur quod principalis est notorie imponens, tamen fideiussor grauari non potest nisi super hoc feratur sententia, quem tanquam notabile sequitur Felian. c. euidencia. de accusa. ita etiam tenet Abb. in c. porro, in 1. notabili, de diort. Claudi. de Seyfello in d. l. decem, nu. 5. Pro qua opinione est text. notabiis in c. cum dilectis, in versiculo his igitur in fine, ibi, cum nimirum si crimen notorium existeret, non erat illi indicenda purgatio, sed in eum condemnationis sententia promulganda, de purga. cano. & ibi expresse glo.

Quod tamen intelligendum est, vt licet requiratur sententia, non tamen requiritur quod tunc in scriptis feratur, glo. est notabilis in Auth. vt iudices, sine quoquo suffragio, in §. necessitate, in verbo, ex non scripto, colla. 2. & ita per illam glo. tenet Bal. in l. ptesbyter, in la prima. C. de episco. & clerici. Archidia. in c. quæ Lotharius, numero 2. secūda quæst. j. Dominicus in c. si. de re iudic. lib. 6. & ibi Philip. Fran. numero 6. in c. euidencia, in fine.

16 Decimo octauo limita, quodcunque esset consuetudo in aliquo loco huic nostre regulæ contraria. Ita probat tex. in l. 3. tit. 18. lib. 3. fori per quā l. corrigitur hæc nostra regula, secundū Pala. Ruinos in rep. c. per vestras §. 8. numero 10. & secundū Roder. Xuares in l. 2. tit. (De los emplazamientos,) li. 2. fori in §. queritur vltimus numero. 11. folio 188. Sed d. l. fori, debet intelligi, vt supra dixi, quādo tanque de consuetudine seruatur, & sic vbicunque esset iustata, iuxta tex. in l. prima in ll. Tauri, facit quod notat ipsemet Rodericus Xuares in proemio fori. & sic videtur debere intelligi supra dicta l. fori, Pala. Ruinos, & Rodericus Xuares, vbi supra. Vel secundo modo intelligo dictam l. fori, quādo cūque fideiussor & principalis simul essent obligati, quod Hispanice dicitur, (de mancomunum,) & sic fideiussor esset obligatus tanquam principali, pro quo est tex. in l. 6. in ff. tit. 2. par. 3. & quod notat Hippo. in rope. rub. ff. de fideiussor. numero 62, cum alijs.

- 19 Decimonono limita, non habere locum in duobus Reis, nā licet in solidam conueniri non possit unus eorum, nisi hoc sit renuntiatum, in parte tamen possunt. Vt in Authen. hoc ira C. de duobus reis. ita tenet glo. 1. in d. Auth. presente. De iure regio probatur in l. 4. titu. 18. lib. 3. fori, & in l. 1. o. titu. 11. par. 5. & in l. 2. titu. 11. lib. 3. ordi. Circa quam limitationem est notandum, quod si plures rei debendi constituerentur, & vnus ex eis habuit totam utilitatem contractus, scilicet quod ad eum peruenit tota pecunia, alii habentur loco fideiussorum, & gaudent beneficio fideiussorum, & possunt excipere quod ille qui utilitatem totam habuit, prius conueniatur, & sic non habet locum, dicta limitatio. Ita tenet Guliel. de Cognio, in l. sed Iulianus, in §. idem ait si duos, per illum text. cū glo. ff. ad Macedoni. glo. in Authen. de fideiussor. in §. 1. colla. 1. Barr. in l. in duobus, in §. vbi duo rei, numero 15. ff. de duobus reis. Cremenfis in singu. 38. Alexan. in additio. ad Bartol. in l. Marcellus, numero 7. ff. de fideiussor. Florianus in l. nullus, per glo. ibi. ff. de testibus. Roma. in consi. in 4. numero 1. Ioan. de Anania in consi. numero 7. vbi hoc declarat. Pau. Castren. vbi hoc etiam notantiter declarat, in l. vnde queritur. ff. de pecul. Hippoly. in singu. 2. & in repet. Rubric. ff. de fideiussor. numero 65. & 37. Iason in l. iuliusmodi. ff. de legat. 1. numero 2. colum. 2. Pala. Ruui. vbi dicit se ita multones praticasse, in repe. cap. per vestras in §. notabili. numero 10. ad finem, versiculo, hinc est etiam. Quod est verum secundo supra dictos. doctores dum tamen periculo & sumptibus istius conueniatur, quod non solum in duobus reis, verum etiam in fideiussore & principali locum habet, nam in casibus in quibus fideiussor potest conueniri ante principalem, potest esse fideiussor petere ut suis sumptibus principalis prius conueniatur. Ita tenet Bald. Bartol. in l. cum in plures, in §. vestimenta. ff. loca. & ibi Bald. idem Bartol. in l. vnde queritur, numero 12. ff. commoda. Io. de Plarea in §. legatarius. Insti. de testamen. Additio. Abb. in c. peruenit, de fideiussor. ita tenet Pala. Ruuios, & Hippoly. vbi supra.
- 20 Vigesimo limita, quando fideiussor fideiussit cum iuramento nam tunc non procedit regula. Ita tenet Bal. in cap. ex rescripto, numero 2. versic. item quia iurauerunt. ff. de iureiuran. quem sequitur Bartholomæus Soci. in dicta regu. 134. in limitatione. Hanc opinionem tenet Anchara. in d. cap. ex rescripto, licet de Bal. nullam mentionem faciat, & ibi Abb. per illum text. Alexan. in additio. ad Bartol. in l. Marcellus, numero 7. ff. de fideiussor. idem Alexan. in consi. 29. numero 38. lib. 7. Additio. Abb. in cap. peruenit, de fideiussor. in additione magna, & etiam numero 6. in alia parte additio. ne Bandem opinionem vbi dicit se ita cōsuluisse, tenet Anro. Cor. Bauria in tracta. de virtute iuramenti. in prin. nom. 23. Rom. in l. 1. in §. si quis ita, numero 14. ff. de verbo. oblig. Ludou. Gozadnu. in consi. xxxij. nu. 14. Hier. Gratus in consi. xxxvij. nu. 16. vol. 1. Carth. lia, Cora

lia. Cotta in Memor. iuris: in verbo, fideiussor in demeritatibus Hip. in d. Rubr. ff. de fideiuss. nu. 9. Io. Baptista de sancto Blasio in tract. de arbitris. q. lxxix. colom. iij. versic. quinta conclusio. notabiliter eam examinat, & tenet Pala. Ruvios in repeti. c. per vestras. in §. xij. nu. 7. cum aliis. Fundant se per text. in d. c. ex rescripto. vbi mulier fideiussit & non ex presse renuntiavit beneficio Velleiani: sed quia iuravit, visa fuit illi beneficio renuntiasse: ita eodem modo fideiussor virtute iuramenti videtur renuntiasse beneficio excussionis non factæ: secundum Bald. ibi & alios Docto. supra allega. Et hanc dicit communiter omnes Docto. tenere Ioan. Hannibal. in repeti. l. si insulam. num. 161. ff. de verb. oblig. quam etiam tenet Cuiuslibet ex cautione. num. 6. C. de non nume. pecu. & ita fuit decisum in Curia Tholosana, decisione cxxx.

Contrariam tamen opinionem, imo qd si fideiussor non obstante iuramento habeat beneficium excussionis, tenet Bald. sibi met contrarius, in c. cum contingat. nu. 20. vers. ex hoc sequitur qd fideiussor de iure iur. sequitur Barb. licet de eo mentionem non faciat, in consil. xliij. nu. 10. vol. ij. Alexan. sibi met contrarius, & ibi las. nu. 2. Deci. nu. 10. & 18. & Jacobi. de S. Georg. nume. 7. in d. l. fina. ff. si cer. pera. Tho. Gramm. in consil. clxx. nu. 4. in civilibus. Gali. Beneficium in repe. c. Raynuntius. in verbo, testamentum. el. iij. nu. 19. vers. quarto inducitur. Alciat. in d. c. cum contingat. num. 174. Feli. in c. ex rescripto. nu. 19. eod. titu. Couarruias in repe. c. quamuis pactu. in j. par. §. iij. nu. 4. & secundum hanc opinionem fuit decisum in dec. Tholof. cxxxix. Eandem opin. tenet expresse Anto. Franc. in additio. ad Abb. in d. c. perueint. nu. 6. de fideiuss. Fundant se supra dicti Doct. in hoc, quia iuramentum licet validet & corroboret contractum & actum super quo interponitur, non tamen tollit iurandi privilegium vt non conueniatur non excusso principali. de quo in d. Auth. præsentis. quia cum lex concedat fideiussori hoc beneficium, iuramentum debet intelligi secundum naturam huius obligationis: arg. tex. in l. si. C. de non nume. pecu. & in c. ex parte tua. de cleric. non residend. & per alia fundamenta quæ ipsi docto. vbi supra tradunt. Eandem opin. tenet Carol. Molinæ. in additioni. ad consilia Alex. in consil. xxix. nu. 7. libr. vij. Sed nihilo minus prima opin. videtur mihi magis vera, per tex. in d. c. ex rescripto. & per gl. ibi, in verbo, & vxorem. quam tenet expresse Steph. Auredus in additio. ad dec. Capelle Tolosane. 139. vbi dicit quod semper vidit seruari hanc opinionem, & qd litera illius decisionis cxxxix. quæ contrarium tenuit, sit corrupta Tiraquel. in repeti. l. si vnquam, in præfatione, nu. 127. & nu. 152. licet pro contraria cite tur a D. Couarru. vbi supra. Pro qua opinio. facit etiam: nam iuramentum quandocunque in aliquo actu interponit, habet vim expressi. ita tenet Bal. in l. j. in ij. q. & ibi Sal. col. vlti. C. commo. per tex. in l. cum pater. in §. filius matrem. ff. de leg. ij. Tiraq. vbi quam plura ad hoc allegat, in ll. connubialib. in gl. v. nu. 148. et sic quæuis requiratur

D. Petri Duen.

requiratur expressa denuntiatio Velleiani per mulierem quando illi renuntiat. l. si. in §. pen. ff. ad Velleia. tamen mulier que fideiussit, obligatur propter iuramentum licet expresse non renuntauert beneficio Velleiani: vt in d. c. ex rescripto. & ibi gl. ibi eod. modo videtur in casu nostro fideiussor per iuramentum renuntiasse beneficio excusationis: & sic q. possit conueniri nō escusso principali, licet si expresse renuntiasset: vt supra dixi in vij. limitatione.

- Est tamen notandum q. supra dict. iuramentum hodie non potest per tabelliones in contractibus opponi: alias contractus non valet & tabellio punitur: vt in l. vj. tit. j. lib. iij. ordin. Quæ lex procedit quando contractus alias de per se sine iuramento esset validus: sed tunc bene potest apponi: vt in contractu facto per mulierem, vel per minorem: vt in Anth. sacramenta puberum. C. si aduer. vendi. & regia l. xvj. tit. xj. par. iij. & ita supra dict. l. intelligit Doct. de Segura, vbi notabiliter eam declarat, in repe. l. j. in §. si vir vxor. nu. 13. cum aliis. ff. de acquiren. possessio. Pala. Ruuios in repe. per vestras. §. xij. qui est §. si. nu. 30. de donati. inter vir. & vxorem.
- 21 Vigesimo primo limit. in causa appellationis: nam exceptio excusationis non potest opponi. Ita tenet Alex. in con. lxxxiij. incipienti in causa. in prin. lib. vj. quem sequitur Deci. qui hoc expresse tenet, in d. l. si ego. nu. 29. ff. si cert. petra.
 - 22 Vigesimo secundo limit. quando creditor alias esset debitor fideiussoris, & vellet vti compensatione: quia hoc casu fideiussor nō potest dicere, excusatus primo debitorem principalem, sed potest eo gl. per creditorem ad faciendum secum compensationem absq. alia excusatione facta contra principalem. Ita singulariter dixit Bal. in l. exceptione. in ver. dicendum est. C. de euctio. quem sequitur Barba. in c. peruenit. de fideiuss. Hippo. in repe. Rub. ff. de fideiuss. nu. 11.
 - 23 Vigesimo tertio limit. non habere locum, quod docunq. fideiussor succedit debitori tanquam hæres: quia tunc extincta est obligatio fideiussoria, & tenetur ipse fideiussor vt principalis, & non habet locum beneficium excusationis. Ita probat tex. in l. fideiussores. et ibi Ang. et doc. C. de fideiuss. & ita tenet Hip. in d. rub. nu. 29.

REGVLA CCCXXXVI.

FIDEIUSSOR non potest agere contra principalem debitorem vt cum liberet ante quam soluar. Hanc reg. probat tex. in l. si pro ea. C. manda. & in l. Lucius Titius. ff. cod. tit. & in c. si. de fideiuss. De iure regio probatur in l. viij. nr. xvij. lib. iij. fori: & in l. iij. tit. xij. par. v. Et circa hanc reg. vltra Doct. in supra dictis locis vide Nicol. Bello. in §. si quid autem. nu. 3. Institu. de fideiuss. Hanc regulam cum quatuor limitationibus ponit Socin. in reg. cxlvij.